



کارل هاینتس رومینگه آلمان غربی - بایرن مونیخ

در ۳۰ سال اخیر هر وقت بایرن مونیخ در هر کجای دنیا بازی داشته رئیس این باشگاه آن بالا نشسته است. مردی که مورد احترام تمام بازیکنان، مربیان و مدیران تمام تیم‌های دنیا است و شاید نسل امروز ندانند که او کیست. بزرگ‌ترین نام فوتبال آلمان پس از فرانس بکن بایر، تنها آلمانی تاریخ که دو سال متوالی (۱۹۸۰ و ۱۹۸۱) فاتح توپ طلای اروپا شد. رومینگه با تیم ملی آلمان در دو فینال جام جهانی ۱۹۸۲ و ۱۹۸۶ بازی کرد و بعدها به جای مربیگری مدیریت را انتخاب کرد و از موفق‌ترین مدیران تاریخ فوتبال شد.



میشل پلاتینی فرانسه - یوونتوس

نسل امروز از رئیس سابق یوفا تصویر خوبی ندارند و نامش همراه با سب بلاتر در پروژه دادن میزبانی جام جهانی به قطر بارشوه و تبانی همراه شده است اما در دنیای فوتبال، نام میشل پلاتینی را نمی‌توان انکار کرد. کافی است بدانید حتی با ظهور زیدان و قهرمانی فرانسه، با هنریک کیلیان امپایه در فینال جام جهانی، با این همه سوپرستار فرانسوی در دنیای فوتبال، هنوز هم بزرگ‌ترین نام تاریخ فوتبال خروس‌ها میشل پلاتینی است.

اولین فوتبالیست تاریخ که سه دوره متوالی فاتح توپ طلا شد، از ۱۹۸۳ تا ۱۹۸۵ با پیراهن یوونتوس، اولین هافبکی که در تورنمنت‌های ملی و باشگاهی بزرگ آقای گل می‌شد، از سری آ تا یورو ۱۹۸۴ که ۹ گل در ۵ بازی زد و نخستین جام قهرمانی فرانسه در یک تورنمنت بین‌المللی را به عنوان کاپیتان بالای سر برد. سه دوره حضور در جام جهانی که دو دوره (۸۲ و ۸۶) به تنهایی فرانسه را به جمع ۴ تیم رساند. رکورد گلزنی او با لباس خروس تا ۳۰ سال بعد و ظهور تیری آنری دست نخورده باقی ماند. اولین و تنها شماره ۱۰ تمام تاریخ که تعریف کاملی از این شماره بود. میشل پلاتینی در ۳۱ سالگی و در حالی که گران‌ترین ستاره فوتبال جهان بود، به شکلی عجیب اعلام بازنشستگی کرد تا ثابت کند چقدر با همه فرق دارد که می‌خواست در اوج بیرون. کاری که بعدها فقط کانتونا - هموطنش - از عهده آن بر آمد. پلاتینی به عنوان رئیس فدراسیون فرانسه در سال ۱۹۹۸ کشورش را میزبان و سپس قهرمان جام جهانی کرد و بعدها و تا امروز، تنها فوتبالیستی بود که به رتبه مدیران ارشد فیفا و یوفا رسید.



ایگور بلانف شوروی - دینامو کیف

سال ۱۹۸۶ جام جهانی با درخشش خیره‌کننده مارادونا به پایان رسید و طبیعی بود که ستاره‌های اروپایی قادر به رقابت با اسطوره سن پائولی نباشند. در چنین فضایی، توپ طلا به یک مهاجم اوکراینی رسید. جالب اینکه روس‌ها برای دهن کجی به انتخاب مجله فرانس فوتبال جایزه بهترین بازیکن سال خود را به الکساندر زاواروف دادند!



رود گولیت هلند - آث میلان

آریگو ساکی معلم بسیاری از مربیان بزرگ امروزی است که جملاتش همچون قوانین تکرار می‌شود؛ کسی که بدون هیچ سابقه‌ای در فوتبال حرفه‌ای، مربی یک تیم بزرگ شد و با شاگردانش فوتبال را فتح کرد. ساکی تیمی ساخت که هنوز ضرب‌المثل است و این تیم را بر پایه مثلثی هلندی تشکیل داد. رود گولیت شماره ۱۰ میلان و هلند در سال ۱۹۸۷ با درخشش مقابل مارادونای بزرگ صاحب توپ طلا شد و به عنوان کاپیتان لاله‌ها سال بعد یورو را هم فتح کرد.



پائولو روسی ایتالیا - یوونتوس

مردی که در سه دوره جام جهانی بازی کرده و قهرمان جهان شده و با یوونتوس فاتح کالجو. در سال ۱۹۸۲ پائولو روسی کاری کرد که تا امروز هم بی‌تکرار باقی مانده، بعد از شروع ناموفق ایتالیا و سه مسأوی در سه بازی مقدماتی، پائولو روسی از مرحله یک چهارم، گلزنی را آغاز کرد. آقای گل جام جهانی با ۶ گل، نیمی از گل‌هایش را به برزیل - مدعی اول جام - زد و به تنهایی بهترین برزیل تمام تاریخ را از رسیدن به جام جهانی محروم کرد! او به پاداش این کار بزرگ در ۱۹۸۲ فاتح توپ طلا شد.



ژان پیر پاپن فرانسه - المپیک مارتی

تا همین امروز المپیک مارتی تنها باشگاه فرانسوی است که قهرمان اروپا شده و البته تنها قهرمان اروپا که اجازه پیدا نکرد به نمایندگی از این قاره در جام باشگاه‌های جهان شرکت کند! چرا که به خاطر پرونده تخلف مالکش اجازه استفاده از این عنوان را هرگز پیدا نکرد. برنارد تاپی - میلیاردر معروف فرانسوی - از ابتدای دهه ۹۰ سنگ بنای تیمی ثروتمند را گذاشت، همان مسیری که امروز پاری سن ژرمن می‌رود! ستاره آن تیم کسی نبود جز ژان پیر پاپن که در ۲ جام جهانی ۸۶ و ۹۰ نتوانست با خروس‌ها عنوانی کسب کند اما در سال ۱۹۹۱ مرد سال فوتبال اروپا و برنده توپ طلا شد. پاپن در سالی توپ طلا را برد که فیفا برای اولین بار جایزه بهترین بازیکن سال را به شکل سالانه برگزار کرد و جایزه را به پاس درخشش لوتار ماتئوس به این آلمانی‌ها دادند تا دوگانه توپ طلا و بازیکن سال فیفا از همان سال نخست شکل بگیرد!



مارکو فان باستن هلند - آث میلان

او در ابتدا گمنام‌ترین چهره در مثلث هلندی میلان بود اما بعدها مشهورترین ستاره تاریخ این باشگاه شد. جوان خوش قد و بالای هلندی در ۱۹۸۸ با گل‌هایش هلند را به قهرمانی یورو رساند و در همان سال ۲ گل در فینال لیگ قهرمانان زد تا به عنوان پاداش، توپ طلا را برای اولین بار ببرد. در ۱۹۸۹ به جمع بازیکنانی پیوست که ۲ سال متوالی توپ طلای می‌گیرند و در ۱۹۹۲ به رکورد یوهان کرایف و میشل پلاتینی رسید، تنها بازیکنانی که ۳ بار فاتح توپ طلا شدند.

فان باستن هر سه افتخار را با پیراهن آث میلان به دست آورد و در ۱۹۹۲ توسط فیفا هم انتخاب شد تا کارنامه‌اش کامل شود. مهاجمی که نظیرش تا امروز هم دیگر متولد نشده و مثل رایکارد و گولیت بعدها مربی شد به هدایت هلند هم رسید ولی نتوانست افتخارات زمان بازی را تکرار کند. او قبل از رسیدن به ۳۰ سالگی با یک مصدومیت شدید مجبور به خداحافظی از فوتبال شد و گرته رکوردش را باز هم بهتر می‌کرد.



لوتار ماتئوس آلمان - اینتر میلان

در جام جهانی ۱۹۹۰ شاگردان بکن باور برای اولین بار تحت نام آلمان متحد با اقتدار قهرمان جام جهانی شدند و کاپیتان و ستاره این تیم با شماره ۱۰ مرد سال فوتبال اروپا شد. آن زمان نیمه قرمز شهر میلان در اختیار مثلث هلندی مشهورش بود و نیمه آبی هم به سراغ مثلث مشهور آلمانی رفت. بره‌مه در دفاع، ماتئوس در خط میانی و کلینزمن در خط حمله، اینتر میلان را به افتخارات زیادی رساندند. لوتار کبیر، حضور در پنج جام جهانی و شکستن رکورد بازی‌های ملی و فراتر رفتن از قیصر را تجربه کرد.



روبرتو باجو ایتالیا - یوونتوس

پس از درخشش هلندی‌های میلان بار دیگر نوبت یک یوونتوسی بود که توپ طلا را به سرزمین چکمه ببرد. بودای کوچک با موهای دم‌اسبی، چهره اصلی لاجوردی‌ها و یوونتوس بود که با شماره ۱۰ در زمین خودنمایی می‌کرد. او در سال ۱۹۹۳ برنده توپ طلا و هم‌زمان برنده جایزه فیفا شد.



هریستو استویچکوف بلغارستان - بارسلونا

تیم کرویف متکی به ستاره نبود اما آنقدر قوی بود که تک تک بازیکنانش ستاره شدند. از درون دروازه تا نوک حمله که روماریو می‌درخشید. در سال ۱۹۹۴ که روماریو برزیل را قهرمان جهان کرد، بدشانس بود که قانون بوسمن در بیخ و خم دادگاه‌ها هنوز به نتیجه نرسیده بود. در نتیجه جایزه توپ طلا باید به یک اروپایی می‌رسید و روماریو به همان مرد سال فیفا اکتفا کرد. هم تیمی او که با بلغارستان در همان سال به جمع ۴ تیم برتر رسیده و با ۶ گل به همراه سالنکو روس آقای گل جام جهانی شده بود، به عنوان تنها بازیکن تاریخ بلغارستان این جایزه را به خانه برد.

